
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

CREDENCIAMENTO 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2018 

 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO COBERTO NO MUNICÍPIO DE CEDRO – PE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PLANO DE 

TRABALHO, 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO Nº 001/2015 

AO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

MUNICIPAL – FEM CORRESPONDENTE A EMENDA PARLAMENTAR Nº 

509/LOA 2017, DO DEPUTADO ESTADUAL AUGISTO CÉSAR E DO 

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO, DESTE 

EDITAL, OFICIO DE SOLICITAÇÃO, EDITAL E SEUS ANEXOS.   

Data da Abertura    :  02 de Julho de 2018. 

Horário             :   09:00 

Local  : PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 

Endereço : RUA SETE DE SETEMBRO 

 

 

A Pregoeira e demais membros da equipe de apoio deste Município, nomeado através da 

Portaria n.º 014/2018, no uso de suas atribuições legais; 

 

Faz saber a todos que tiverem conhecimento e interesse tenha, que na data e horário de 

hoje, conforme previsto em seu edital se procedeu ao credenciamento dos licitantes: W.M 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP, CNPJ Nº 18.259.511/0001-98, com sede a 

Avenida Agamenon Magalhães, Nº 972, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-000, Salgueiro PE, 

através de seu Representante Legal ANTONIO JADIAN SOBREIRA DE FRANÇA, brasileiro, 

casado, gerente, portador da cédula de identidade nº 6.648.367 SDS/PE, inscrito no CPF sob o nº 

013.003.554-84, residente a Rua Valdemar Menezes Nº 913, Bairro Nossa Senhora Aparecida, 

Salgueiro PE,  J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 97.545.946/0001-75, com 

sede a Rua da Gloria, Nº 631, Bairro Centro, CEP: 63.010-108, Juazeiro do Norte CE, através de seu 

Representante Legal JOÃO CÍCERO BOAVENTURA, brasileiro, solteiro, empresário, portador 

da cédula de identidade nº 96029022716 SSP/CE, inscrito no CPF sob o nº 820.111.923-15, 

residente a Rua Alencar Peixoto, nº 602, Bairro, Centro, Juazeiro do Norte CE, após analisada a 

documentação lhes apresentada, e sendo assim, em atendimento ao ato convocatório por ocasião da 

demanda, foi devidamente considerada satisfeita para efeito de habilitação. Toda a documentação 

apresentada no Credenciamento foram verificadas e assinadas pelos presentes. Dando continuidade à 

próxima fase. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

Pregoeiro: RIVADENIRA JORGE SIDRIM  

Equipe Apoio: ADRIANA ALVES EUGRÁSIO  

Equipe Apoio: CYNTHIA HERIDA PEREIRA SILVA 

GARCIA 
 

 

Assinatura(s) do(s) Licitante(s) 

 

Proponente Representante C.P.F. Assinatura 

W.M CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA – 

EPP, CNPJ Nº 

18.259.511/0001-98 

ANTONIO JADIAN 

SOBREIRA DE FRANÇA 

013.003.554-84  

J2 CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ 

Nº 97.545.946/0001-75 

JOÃO CÍCERO 

BOAVENTURA 

820.111.923-15,  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

 

 

 

Junto aos autos os documentos contidos nos 

envelopes de Propostas de Preços, referentes à(ao) 

Processo Licitatório Nº 061/2018 e Pregão Presencial 

nº 053/2018. 

 

 

 

 

 

Cedro/PE, 02 de Julho de 2018. 

 

 

 

 

 

RIVADENIRA JORGE SIDRIM 

Pregoeiro(a) Oficial do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

Junto aos autos os documentos contidos no(s) 

envelope(s) lacrados de Documentos de Habilitação, 

referentes à(ao) Processo Licitatório nº 061/2018 e 

Pregão Presencial nº 053/2018. 

 

 

 

 

 

Cedro/PE, 02 de Julho de 2018. 

 

 

 

 

 

RIVADENIRA JORGE SIDRIM 

Pregoeiro(a) Oficial do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

ATA 

 

Ata da reunião da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Cedro 

– PE, para apuração do resultado proposto pelo Pregão Presencial nº 053/2018, Processo 

Licitatório nº 061/2018, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO COBERTO NO MUNICÍPIO DE CEDRO – PE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PLANO DE TRABALHO, 1º 

TERMO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO Nº 001/2015 AO FUNDO ESTADUAL DE 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – FEM CORRESPONDENTE A 

EMENDA PARLAMENTAR Nº 509/LOA 2017, DO DEPUTADO ESTADUAL 

AUGISTO CÉSAR E DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO, 

DESTE EDITAL, OFICIO DE SOLICITAÇÃO, EDITAL E SEUS ANEXOS.  Aos 02 dias 

do mês de Julho de 2018, às 9 horas, no prédio da Prefeitura Municipal, especificamente na sala 

de licitação, esteve reunida a Pregoeira Rivadenira Jorge Sidrim, juntamente com a Equipe de 

Apoio: Srs. Adriana Alves Eufrásio e  Cynthia Hérida Pereira Silva Garcia, nomeados através 

da Portaria nº 014/2018, e ainda a representante das empresas licitantes: W.M 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP, CNPJ Nº 18.259.511/0001-98, com 

sede a Avenida Agamenon Magalhães, Nº 972, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP:56.000-

000, Salgueiro PE, através de seu Representante Legal ANTONIO JADIAN SOBREIRA DE 

FRANÇA, brasileiro, casado, gerente, portador da cédula de identidade nº 6.648.367 SDS/PE, 

inscrito no CPF sob o nº 013.003.554-84, residente a Rua Valdemar Menezes Nº 913, Bairro 

Nossa Senhora Aparecida, Salgueiro PE,  J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 

Nº 97.545.946/0001-75, com sede a Rua da Gloria, Nº 631, Bairro Centro, CEP: 63.010-108, 

Juazeiro do Norte CE, através de seu Representante Legal JOÃO CÍCERO BOAVENTURA, 

brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade nº 96029022716 SSP/CE, 

inscrito no CPF sob o nº 820.111.923-15, residente a Rua Alencar Peixoto, nº 602, Bairro, 

Centro, Juazeiro do Norte CE, com observância contida no Edital Pregão Presencial nº 

053/2018 e no Processo Licitatório nº 061/2018, e nas Leis n.º 10.520/2002 e 8.666/93, ainda os 

respectivos Decreto Municipal n.º 12 de 02/12/2011 e Decreto nº 3.555 de 08/08/2000. Deu-se 

início ao credenciamento constatando que a licitante está apta conforme documentação 

apresentada. Procedeu-se a abertura do envelope “Propostas de Preços”, onde verificou-se a 

conformidade das propostas, com os requisitos do ato convocatório constatando que os preços 

estão de acordo com o orçamento enviado pelo setor requisitante. A proposta apresentada pela 

Empresa W.M CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP, CNPJ Nº 

18.259.511/0001-98 foi no valor de R$ 115. 955,20 (Cento e Quinze Mil Novecentos e 

Cinquenta e Cinco Reais e Vinte Centavos) e a proposta apresentada pela Empresa J2 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 97.545.946/0001-75 foi no valor de R$ 

116.961,37 (Cento e Dezesseis Mil Novecentos e Sessenta e Um Reais e Trinta e Sete 

Centavos), porém foi verificado uma divergência na Proposta apresentada, onde a mesma 

declara que a execução será em 90 (noventa) dias mas não apresentou  um cronograma físico 

financeiro condizente com o que declarou, tendo assim a Proposta desclassificada.  A Pregoeira 

prosseguiu convidando a Empresa W.M CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   

CNPJ: 11.361.219/0001-32 

 

 

EPP, CNPJ Nº 18.259.511/0001-98, mas a mesma informa que não tem como baixar ainda 

mais a proposta, pois a referida, está de acordo com o Projeto Básico Orçamentário. Nada mais 

tendo a constar, abrisse prazos para recurso contra as decisões tomadas quanto a Fase de 

Proposta de Preços, e/ou a qualquer recurso administrativo constante no Artigo 109 Inciso I-b, 

da Lei nº 8.666/93 para posteriormente seguir com o processo-, foi lavrada a presente ata e 

assinada por mim, Rivadenira Jorge Sidrim - Pregoeira.    

 

 

________________________________ 

Rivadenira Jorge Sidrim 

Pregoeira 

 

___________________________             ______________________________ 

Adriana Alves Eufrásio              Cynthia Hérida Pereira Silva Garcia 

Membros da Equipe de Apoio 

 

 

 

 

 

Assinatura(s) do(s) Licitante(s) 

 

Proponente Representante C.P.F. Assinatura 

W.M CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES 

LTDA – EPP, CNPJ Nº 

18.259.511/0001-98 

ANTONIO JADIAN 

SOBREIRA DE FRANÇA 

013.003.554-84  

J2 CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ 

Nº 97.545.946/0001-75 

JOÃO CÍCERO 

BOAVENTURA 

820.111.923-15,  

 

 

 

 


